E. 12

111

J. Goldmeyer

Mars. 1858

CAROLI MAGNI AGRELL,

Theol. Doct. et Lect.

Praepos. Territ. Albo,

Et Past. in Skatelöf,

OTIOLA SYRIACA.

Otium sine litteris mors est, et vivi hominis sepulcra.

SENECA.

LUNDÆ MDCCXVI.

Litteris Berlingianis.

CONSPECTUS OPUSCULI.

- §. 1. Specimen Operis de Particulis Linguae Syriacae.
 - §. 2. De ratione, qua Syri verba aliorum referunt.
 - §. 3. Conspectus opusculi de Numero Conjugationum Syria-
carum.
 - §. 4. Specimen Versionis Lat. Chrestomathiae Syr. Tych-
senianaæ.
 - §. 5. Supplementa ad partem etymologicam Grammatica-
rum Syriacarum.
 - §. 6. Additamenta ad Orat. de Dictione Novi Foederis.
-

§. I.

Specimen Operis mser. de Particulis Linguae Syriacæ a), exhibens varium usum vocis ܒܼܼܼܼ.

ܒܼܼܼܼ (absol.), ܒܼܼܼܼܼ (emphat.) proprie notat *hec vel ea res.* Origo vocis obscura. Si vero conjecturæ locus sit, suspicor, vocem conflatam esse ex σ b)

—

- a) Quas maxime σ *Bavhebræi Chronico Syriaco*, conjuncta Brunsii et Kirschii opera Lips. 1789 edito, illustravi.
b) Quod geminum est Hebraico ־ demonstrativo, et Arab. σ in ܒܼܼܼܼ (Hebr. ܒܼܼܼܼ) et ܼܼܼܼ (Hebr. ܼܼܼܼܼ). — Sicut vero Hebr. ־ demonstr, forte ortum est ex ܼܼ (idem significante ac ܼܼܼ, vid. Hezel Ausführl. Hebr. Sprachl. p. 38, 49, 487, Halle 1777) et Arab. σ ex ܠܼ (Erp. Gram. Arab. p. 177, ed. Schultens.) ita quoque Syr. σ decerptum est ex ܼܼ, quod non tantum apud Chaldaeos (ܼܼ), sed etiam apud Syros significare *hic, ille, hoc, illud*, e Buxtorffii Lex Chald. et Syr. docet

kan), **רָאשׁ** (kano) res c) a radice **רַ** (pro **רַ**)
capit

Schaaf in Lex. Syr. p. 605. cuius significationis exemplum mihi videor invenisse in **רְאֵל** **לְ** **רַ** ab hoc **בְּ** **huc** h. e. abhinc et deinceps seu in posterum, Barh. Chron. p. 609. lin. ult. quod idem valet ac **וְ** **רַ** **רְאֵל** **לְ** **רַ** ab hoc tempore & deinceps Mich. Chrest. Syr. p. 7 lin. 3. Neque enim **לְ** **רַ** commode verti potest ab ecce, sed vertendum est ab hoc, ab hac re, h. e. ab hujus rei tempore, sicut dicitur **לְ** **רַ** **לְ** ab hoc (Saladino) h. e. ab hujus (Saladini) tempore Barh. Chron. pag. 405 lin. penult. **לְאֵל** **לְ** **רַ** ab eo (Ptolemaeo, Lagi filio h. e. ab ejus Ptolemaei tempore) & deinceps, Barh. Chron. p. 40. lin. 5. **לְאֵל** **לְ** **רַ** **מִזְבֵּחַ** **רַ** ab hoc Tiberio (h. e. ab hujus Tiberii tempore) & deinceps ibid. p. 91. lin. 13. — Occurrit vero hoc etiam A) in **לְ** **רַ** **nunc**, pro **לְ** **רַ** **l** **o** **c** **b** **a** **r** **a** (Schaaf Lex. Syr. p. 605). B) in **לְאֵל** **l** **o** **c** **b **u****s**, similiter, ex **לְ** **רַ** et **לְ** **אֵל** **sicut**, quae posterior vox occurrit in Barh. Chron. p. 519 lin. 7. C) in **לְאֵל**, ex **לְ** **רַ** et **לְ** **אֵל**, quae posterior vox occurrit etiam in **לְאֵל** (pro **לְ** **אֵל** **רַ**) et **לְאֵל** (pro **לְ** **אֵל** **רַ**).**

c) Forte idem nomen **רַ**, **לְ**, occurrit quoque in **רַ**, **לְ** **אֵל** quomodo (propri. quanam re?). Nam prior hujus vocabuli pars **אֵל** est vocula interrogativa, quae a Castello in Lex. Syr. p. 29 vertitur **qua illa?** respondens Chaldaico **אֲלֵה**, Arab. أَلِي quis? que? quis? et Hebraico **אֲלֵה**, in **אֲלֵה**.

cōpit esse d), Arab. ﻷـ fuit, exstitit. Qui qui vero sint natales vocis, certum omnino est, eam origine esse nomen, significans

I:o *Hec vel ea res, hoc vel id, e. g. Hoc anno aquæ Tigridis, admodum rubræ ut sanguis, fluxerunt, & variis etiam in locis regionis Vasati sanguis e terra pro-rupit, nec ullus novit ﻷـ causam hujus rei. Barh. Chron. p. 346 lin. 6. Atque in hoc exemplo ﻷـ sibi præmissum habet nomen ﻷـ in statu construeto, unde patet, ipsum ﻷـ esse nomen. — Litteris leonis, magnatum Arabum unus dixit: hoc unum fieri non potest, ut equus carne vescatur. Respondit alius: Ne mireris ﻷـ hanc rem; ego enim ipse meis oculis vidè equum*

quisnam? (propr. quis hic?) aliisque vocabulis occurrenti. Invenitur autem interrogativum ﻷـ etiam A) in ﻷـ ubi? (proprie, ut ita dicam, quidnam hic? Hebr. ﺔـ B) in ﻷـ unde? (pr. quidnam hinc?) C) Forte etiam in ﻷـ quis? pro ﻷـ ﻷـ quis hic?) ﻷـ que? (pro ﻷـ ﻷـ que hac?) plur. ﻷـ qui? (pro ﻷـ ﻷـ qui bi?)

d) Ethpahal ﻷـ notat accedit, contigit, Barh. Chron. p. 2. lin. 6 a fine p. 610 lin. 12. facrus est ibid. p. 606 lin. 8. fuit ib. p. 286 lin. 8. p. 279 lin. 4 a fine.

equum carnibus & piscibus cottis vescentem ibid. p. 242
 lin. 5. *Non exspectavi a te* ~~et~~ *hanc rem* (detta) ib.
 p. 436 lin. 2 *Si restitueritis mihi redditus meos,* ~~et~~
~~et~~ *plus quam hæc dare potero,* ib. p. 573 lin. 11.
Hoc mandatum observari jussum est ab hoc inde tempore,
quo facta est ~~est~~ *hæc res* (detta) Mich. Chrest.
 Syr. p. 51 lin. 1.

At creberrime hoc nomen in particulam abit,
 significans

II:o *Sæpissime sic, ita e. g.* ~~et~~ *ita dicit Dominus dominorum* Barh. Chron. pag 229 lin. 8. *Cur fecisti ita?* ib. p. 276 lin. 9.

III:o *Tam, adeo, e. g.* *Initio non potuerunt* ~~et~~ *ad eam tam aperte intrare in eam (urbem)* Barh. Chron. p. 578 lin. 2. *Si mulieres hujus urbis* ~~et~~ *adeo sapientes sunt, quanto sapientiores erunt viri, in ea habitantes?* Tychs. Elem. Syr. p. 62 lin. antepen. *His tribus diebus* ~~et~~ *adeo viribus defecit, ut &c.* Mich. Chrest. Syr. p. 106. lin. 6. Add. Barh. Chron. pag. 113 lin. 3. Apoc. 16: 18.

IV:o *Ita i. e. hoc modo, e. g.* ~~et~~ *hoc modo inveni hanc historiam (narratam) in duobus libris* Barh. Chron.

Chron. p. 264 lin. 13. *Quia ḥic hoc modo cædes Ha-*
kimi pītrata erat ib. p. 221 lin. 7. Add. ibid. p. 266
lin. 8, 17. p. 271 lin. 5. p. 424 lin. 6 a fine. p. 449
lin. 10. p. 506 lin. 1. p. 558 lin. 9.

V:o *Similiter, eodem modo, e. g. Sedente Chalipha*
Tajo in solio suo - - introivit pīfectus ad eum salutan-
dum, & terrans osculatus ad dextram throni se contulit:
& ingressi sunt etiam proceres omnes & fecerunt ḥic
eodem modo (idem) Barh. Chron. p. 206 lin. 4. Inscrip-
tione (in moneta chartacea facta) indicavit, quis esset
unus denarius, qui duos, tres, quattuor aut quinque (de-
narii). ḥic Similiter (eodem modo) usque ad decem
denarios, ib. p. 600 lin. 5. Add. ibid. p. 262 lin. 11.
p. 364 lin. penult. p. 450 lin. ult.

VI:o *Similiter, pariter, (quod tamen sāpius di-*
citur ḥic, quod vide infra) e. g. Potiti sunt castel-
lo, ex quo Rocenaldinus descendit, & cuius nomen est Mi-
murdur, & destruxerunt illud, ḥic ḥic pariterque
castellum validum, quod vocatur Alamut, Barh. Chron.
p. 520 lin. 14.

VII:o *Ita h. e. in hac vel eo statu, e. g. Opio ali-*
quoties sumto, naturatis calor extinguis est. Ab eo tem-
pore medicinam corpori nullum amplius adhibuit, - - - Et
fuit

fuit یعنی in hoc statu per paucos dies, ۸° mortuus est,
Barh. Chron. p. 235 lin. 7.

VIII:o Ita pro hic vel talis e. g. Caussa exitus
eorum یعنی یعنی hæc fuit Barh Chron. p. 280 lin. 8.
Quoniam mandatum Chani یعنی یعنی tale fuerat, ne occi-
derent eum ib. p. 457 lin. 5. Mandatum Schingischani
یعنی یعنی tale (hoc) exiit, ut tu loco ejus regnes ib. p.
486 lin. 14. Add. ib. p. 492 lin. 5 a fine.

IX:o Ita h. e. tantidem e. g. Quæsivit Bar-
maschueb, quanti ipse redimendus esset, ۸° dixerunt Fran-
ci: 30000 denariis. Et dixit Karakusch یعنی یعنی
etiam ego ita h. e. ego etiam tantidem seu eodem pre-
tio, Barh. Chron. p. 423 lin. 4.

X:o Ita h. e. hujus argumenti, hujus sententiæ
(så lydande) e. g. Misit legatum cum donis ۸° epistola
یعنی ita h. e. hujus sententiæ Barh. Chron. p. 187
lin. 9. Misit legatum -- cum epistola scripta litteris
aureis Latine, cuius interpretatio litteris argenteis Ara-
bice یعنی ita h. e. hæc fuit, vel hujus fuit sententiæ,
ib. p. 187. lin. 3. Scripsit Togril Beg responsum ad
Chalipham ita ib. p. 234 lin. 8. Venit legatus -- cum
epistola Latina ۸° interpretatione interlinearī Arabica,
litteris

*litteris ðureis in charta þvþpurea ita, ib. pag. 244 lin.
12. Add. Ass. Bibl. Or. T. I. p. 9. col. 1.*

XI:o *Igitur e. g. Postquam Maragam venit, -- a fugit Baidus coram Neuruzo bellatore magno. یزدی یزدی Venit igitur rex regum, & castra posuit. Barh. Chron. p. 610 lin. 4 a fine.*

Huic vero voci varia præfixa & particulæ

N) Præponuntur, velut

I:o *یزدی یزدی etiam sic h. e. nihilominus ex. gr. Mauricius animo elatus sprevit copias Romanorum, & stipendia eis non dedit. Scripserunt igitur ei: --- ecce tibi bellum indicimus. Ille vero یزدی یزدی nihilominus eos contemtui habuit Barh. Chron. p. 97 lin. 6 a fine.*

II:o *یزدی یزدی ne sic quidem, e. g. Quum autem یزدی یزدی ne sic quidem numerus compleretur, e palatio suo eduxit ancillas Barh. Chron. p. 161 lin. 6 a fine. At ne sic quidem Abdelmalekus Athanasio irascebatur, sed tranquille ad eum dixit, ib. p. 118 lin. penult. Add. ib. p. 120 lin. 14. p. 168 lin. antepen. Tychs. Elem. Syr. p. 93 lin. ult. & seq.*

III:o *یزدی یزدی sed etiamsi ita (esset) h. e. nihil tamen minus, nihil tamen secius, e. g. Franci in*

B

in-

ingenti periculo erant, quia rex juvenis Hierosolymitanus caperat lepra laborare. **לְכָנָן וְלִי נְהִילוֹ** tamen minus rex ille reliquias exercitus sui coëgit, Barh. Chron. p. 379 lin. 13, 14.

IV o **הַמְּלֵךְ**

A) *In hac vel ea re, e. g. Quis est scopus regis*
הַמְּלֵךְ *in hac re?* (hvad är Konungens afsigt härmad?)
 Barh. Chron. p. 422. lin. 14. *Quum utilitatem quam-*
dam inveniret in hac re (härtti) ib. p. 162 lin. 2.

B) *Hac vel ea re e. g. Gavisus est* **הַמְּלֵךְ** *hac re*
 (däröfver) Barh. Chron. p. 204 lin. 1. p. 462 lin. 5
 a fine p. 473 lin. 9. Mich. Chrest. Syr. p. 91 lin. an.
 tepen. *Offensi fuerunt ea re* (däröfver) Barh. Chron p.
 206 lin. 5. *Delectatus est hac re* ib. p. 221. lin. 6 a
 fine. *Hac re* (därligenom) *prospere egit* ib. p. 424 lin.
 8. *Quum hac re occupatus esset* ib. p. 474 lin. 5 a fine.
Si contenti estis hac re (därmed) ib. p. 567 lin. 4 a
 fine. Add. ib. p. 439 lin. 6 a fine p. 574 lin. 8. (an
 p. 222 lin. 11?)

C) *De hac vel ea re, e. g. Iratus fuit* **הַמְּלֵךְ** *de*
hac re (däröfver) Barh. Chron. p. 468 lin. 14. *Ut glo-*
riaretur *hac de re* ib. p. 558 lin. 14.

D)

D) *Per hanc vel eam rem, ob hanc vel eam rem* (propter hoc vel illud) e. g. *Argonus misit legatos, eumque ab Ahmede expetit, qui tamen eum non tradidit.* ☽ Per hanc rem (propter hoc) suspicio orta est Argono de Ahmede, Barh. Chron. p. 573 lin. 5. *Parte est quies magna Clericis* ☽ per hanc rem (härigennom) Mich. Chrest. Syr. p. 100 lin. ult.

E) *Hanc rem, hoc, quando cum Beth construitur verbum Syriacum, huicque respondens Latinum cum accusativo, e. g. Rex Leo cum animadverteret* ☽ *hanc rem (hoc)* Barh. Chron. p. 556 lin. 3. *Si non vis* ☽ *hoc ib.* p. 560 lin. ult.

F) *Hujus rei* e. g. *Quæ cupiditas superest mihi* ☽ *hujus rei* (härtill) Mich. Chrest. Syr. pag. 99. lin. 4.

G) *Hoc vel eo modo, hoc pacto,* e. g. *Hippocrates narrat, baculum, cui innitebatur, althacam fuisse, & Galenus dicit, eum* ☽ *hoc modo (vel hac re, därmēd) moderationem illam eximiam innuere, siquidem althaea temperatio est calidi & frigidi* Barh. Chron. p. 6 lin. antepen. *Sultanus permisit ei, ut per triduum educeret ex palatio suo quidquid vellet.* ☽ *Et hoc pacto tradidit urbem, & ingressus est Sultanus* ib. p. 388 lin. 4 a fine.

H)

H) In hoc vel eo statu, e. g. Argonus cum vide-ret, se imparem esse Ahmedo, adscendit in castellum quod-dam, ibi situm, cum hominibus 300 suarum partium, & cœpit torquere se, quia in castellum includi ei minus pla-cebat. -- Contra Ahmedem vero ire metuebat. Quum esset
¶ in hoc statu, Barh. Chron. p. 570 lin. penult.

V:0 ¶ per hoc, per hanc rem, vel propter hoc, ea propter, ea de re, ea de caussa, (därigenom, däraf, därför) e. g. Matrem rogavit, ut sibi (mulier benefica) traderetur. Quæ quum illam non traderet, vi abstulit & occidit. ¶ Per hoc (ea de causa) fuit discordia inter eum matremque ejus, Barh. Chren. p. 507 lin. 5 a fine. Postquam redit -- delator quidam -- accusavit Gazartenses illustres, ¶ enque de caussa multis malis eos afflixit ib. p. 566 lin. 2. Neglectis ceteris (Emiris) soli Bokæ adhæserunt. Quamvis ¶ propter hoc ab omnibus reprehenderentur, ib. p. 582 lin. 7. Add. ib. p. 592 lin. ult.

VI:0 ¶ vel postea, (quo facto)
Barh Chron. p. 79 lin. 14. p. 298 lin. 2. p. 404 lin.
9. p. 416 lin. 2. p. 483 lin. 4 a fine. p. 550 lin. 2.
p. 587 lin. 11. Mich. Chrest. Syr. p. 81 lin. 5 a fine.
Ass. Bibl. Or. T. III. P. I. p. 401 col. 1. lin. 2.

VII:0

VII:o. ίπσοι γωνίαι hoc modo, tali modo e) e. g. *De-
dit multum argenti huic servo, ac persuasit ei, ne am-
plius diceret ei ίπσοι γωνίαι tali modo,* Barh. Chron. pag.
455 lin. penult.

VIII:o. ίπσοι significat non modo

A) *Et sic, & ita,* (Cfr. supra p. 6 n. II) Barh.
Chron. p. 190 lin. ult. p. 557 lin. 12. &c.

B) *Et hoc modo,* (Cfr. supra p. 6 n. IV) Barh.
Chron. p. 153 lin. 5. p. 179 lin. 12. p. 359 lin. 6. p.
360 lin. 10 p. 369 lin. 11 &c.

C) *Et similiter, & eodem modo,* (Cfr. supra p. 7
n. V) e. g. *Produxerunt fratrem ejus, cumque vi &
mortis comminatione ad jurandum aegerunt, ίπσοι simi-
literque omnes cognatos ejus,* Barh. Chron. p. 368 lin.
8. *Dixit: Si Nuraldinus venerit, cum eo præliabimur.*--
ίπσοι *Et eodem modo* (idem) *ceteri---dixerunt,* ib. pag.
370 lin. 10. Add. ib. p. 260 lin. 5 a fine. p. 355 lin.
6. p. 567 lin. ult.

D)

e) Propr. *Quod sicut hoc,* (cfr. supra pag. 5 n. 1) quemad-
modum ίπσι γωνίαι qui sicut hic, et fem. ίπσι γωνίαι que-
sicut hæc, notant talis, τοι&τος, Matth. 9: 8 *huic similis*
(qualis hic vel haec) Barh. Chron. p. 55 lin. 13. p. 513
lin. 7.

D) *Et similiter, & pariter, vel simpliciter Similiter, pariter, (Cfr. supra p. 7 n. VI) e. g. Abortus est Elessam, eamque cepit. Ita pariterque (itemque) Harranum, Barh. Chron. p. 386 lin. 14. p. 461 lin. ult. Kaanus quum perspiceret, non pugnare locum esse, equo descendit. Ita Similiter etiam Baidus, quum eum descendisse videret, equo descendit, ib. p. 605 lin. antepen. In quibus suspensæ erant 10000 loricæ, Ita pariterque scuta, arcus & gladii ib. p. 181 lin. 14. Add. ib. p. 56 lin. 4 a fine. p. 112 lin. 12. p. 129 lin. 5 a fine. p. 247 lin. 9. p. 272 lin. 3. p. 293 lin. 6. p. 364 lin. 5.*

Sed etiam

E) *Et sic seu quo facto, e. g. Aegyptii atque Franci in urbem Kahiram congregati pacem a Schirichuo per legatos petierunt, quæ etiam cœmposita est. --- Ita Quo facto Schirichus Damascum reversus est, Barh. Chron. p. 558 lin. 1. Jurjurando coge illum, ut ab hinc in 120 annos ille, fratres, filii & posteri eius gladios contra Arabes non stringant, eique permitte, collata in eum benignitate tua, ut ad socios fidei suæ abeat. Ita Quo facto tranquille ages & pace gaudebis ib. p. 511 lin. 4 a fine.*

F) *Itaque, quare, sat crebro. e. g. Quia antehac edictum promulgatum fuerat, ut ecclesia diruerentur, im- pe-*

petravit Rex Haithonus a rege regum, ut non diruerentur, siquidem aedificia divina sunt & oratoria. **I**x:o Itaque jussit rex regum eas non destrui, Barh. Chron. p. 611 lin. 5. Cum Curdei terga vicererent ad fugiendum, nive impediti sunt. **I**x:o Quare (unde) multi eorum capti & occisi sunt, ib. p. 151 lin. 11. Imperator equo descendere voluit, sed Sultanus cum adjuvavit, ne descenderet. **I**x:o Itaque ex equo se mutuo amplexi discesserunt. ib. p. 264 lin. 12. Incolae Syriæ valde perterriti & commoti sunt, putaruntque, quod (Mogoli) contra se tenderent. **I**x:o Quare etiam hi bello se accinxerunt, ib. p. 584 lin. 3. Exiit mandatum, ut rei occidantur, & incolæ urbis 10 myriadibus aureorum multentur. **I**x:o Itaque urbem ingressi, interemerunt 7 vel 8 satrapas, qui ibi erant, ib. p. 591 lin. 10. Add. ib. p. 38 lin. 6 a fine. p. 105 lin. 11. p. 141 lin. 5. p. 146 lin. 12. p. 176 lin. 2. p. 222 lin. 9. p. 226 lin. ult. p. 362 lin. 3 p. 364 lin. ult. p. 479 lin. 11. p. 504 lin. 4 a fine. p. 603 lin. ult. p. 606 lin. antepen. p. 609 lin. 3.